

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
สิ่งที่ส่งมาด้วย รายงานและงบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 1 ฉบับ

บริษัท ไทยเรยอน จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงรายงานผลการดำเนินงานของงบการเงินรวมของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เปรียบเทียบกับสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในผลประกอบการดังนี้

1. งบกำไรขาดทุนรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เปรียบเทียบกับสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

ผลขาดทุนสุทธิรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็นจำนวนเงิน 453 ล้านบาท เมื่อเทียบกับผลขาดทุนสุทธิจำนวน 384 ล้านบาทของปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18 โดยมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญดังต่อไปนี้

- 1) รายได้จากการขายรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 1,715 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 90 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายของบริษัทฯ จำนวน 1,603 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 472 เปรียบเทียบกับยอดขายที่ลดลงของบริษัทฯ ในช่วงเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากการนัดหยุดงาน
- 2) กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นจำนวน 14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 112 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในบริษัทย่อยจำนวน 7 ล้านบาท และลดลงจากผลขาดทุนในบริษัทฯ จำนวน 6 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน
- 3) รายได้เงินปันผลเพิ่มขึ้นจำนวน 4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากการรับเงินปันผลจากการลงทุนในหลักทรัพย์เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งไม่มีการบันทึกรับเงินปันผล
- 4) ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 1,587 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 80 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายของบริษัทฯ จำนวน 1,603 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 472 เปรียบเทียบกับยอดขายที่ลดลงของบริษัทฯ ในช่วงเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากการนัดหยุดงาน
- 5) ค่าใช้จ่ายการผลิตในช่วงปิดโรงงานซึ่งไม่ได้ถูกบันทึกส่วนลดลงจำนวน 188 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 จากการที่บริษัทฯ ได้กลับมาดำเนินการผลิตตามปกติและขายในไตรมาสนี้
- 6) ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 86 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายของบริษัทฯ จำนวน 1,603 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 472 เปรียบเทียบกับยอดขายที่ลดลงของบริษัทฯ ในช่วงเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากการนัดหยุดงาน

- 7) ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจำนวน 57 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32 เนื่องจากการได้รับเงินสนับสนุนของบริษัทย่อย
- 8) ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียเพิ่มขึ้นจำนวน 245 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 536 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องมาจากผลประกอบการที่ไม่ค่อยดีของบริษัทร่วม
- 9) ค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 55 เนื่องมาจากดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย
- 10) รายได้ภาษีเงินได้ลดลงจำนวน 44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 61 เนื่องจากผลขาดทุนที่ลดลงของบริษัทฯ ในงวดปัจจุบันเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน
- 11) ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้นจำนวน 80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 227 เนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงของราคาตลาด
- 12) ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนเงินจากการแปลงค่าเงินที่เป็นเงินต่างประเทศลดลงจำนวน 344 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 262 เนื่องมาจากการแข็งค่าของเงินบาท
- 13) ผลกระทบของภาษีเงินได้ลดลงจำนวน 16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 227 เนื่องจากผลขาดทุนจากการแปลงค่าเงินจากการเงินจากการแข็งค่าของเงินบาท

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ทำให้บริษัทฯ มีขาดทุนต่อหุ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 อยู่ที่ 2.25 บาท เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีขาดทุนต่อหุ้นอยู่ที่ 1.90 บาท

2. งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557

มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

- 1) เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นจำนวน 261 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31 สาเหตุหลักเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทฯ
- 2) สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 202 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 373 สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ภาษีมูลค่าเพิ่มของบริษัทฯ
- 3) สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลงจำนวน 3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36 เนื่องมาจากค่าเสื่อมราคา
- 4) สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้นจำนวน 160 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 สาเหตุหลักเนื่องมาจากภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลขาดทุนในบริษัทฯ
- 5) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 1,467 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 57 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมหมุนเวียนเพื่อใช้ในกิจการ
- 6) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวน 256 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเจ้าหนี้ของบริษัทย่อย

- 7) หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21 เนื่องมาจากการลดลงในเงินล่วงหน้าจากลูกค้า และหนี้สินจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าของบริษัทฯ
- 8) เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้นจำนวน 407 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 94 มาจากการกู้ยืมเงินเพิ่มขึ้นของบริษัทย่อยในระหว่างงวด
- 9) องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจำนวน 355 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 122 สาเหตุหลักมาจากผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของหลักทรัพย์เพื่อขาย และจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทร่วม
- 10) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยลดลงจำนวน 125 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 333 เนื่องจากการลดลงของมูลค่าหุ้นของบริษัทย่อย

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็นจำนวน 17,705 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,535 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 เนื่องจากเหตุผลที่ได้กล่าวข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายปราโมทย์ คานเดลवाल
รองประธาน (ฝ่ายการเงินและพาณิชย์)

สำเนาเรียน: ฝ่ายบริษัทจดทะเบียน
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์